1

DECRETO Nº. 4.724

DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

“Determina abertura de crédito suplementar

no Orçamento do corrente exercício de 2024,

para atender suas necessidades e dá outras

providências.”

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.047, de 06 de agosto de

2024;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João

Batista da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no

valor de R$ 1.948.967,01 (um milhão novecentos e quarenta e oito mil novecentos e sessenta e sete

reais e um centavo) para atender aos seguintes programas:

 Ficha 0001238 Dotação 02009001.0812200082.145.33903500000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.145 - Conselhos Municipais (CMDCA/CMAS/CMDI/COMAD)
 Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 1.500,00

 Ficha 0000751 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000752 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

PUBLICADO

Extrema, 06 / 08 / 2024

2

 Valor R$ 175.314,50

 Ficha 0000797 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 70.000,00

 Ficha 0000798 Dotação 02009001.0824400082.149.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 23.500,00

 Ficha 0000801 Dotação 02009001.0824400082.150.31900400000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 276.000,00

 Ficha 0000815 Dotação 02009001.0824400082.151.33508500000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.151 - Manutenção Proteção Social Especial de Alta Complexidade
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 407.648,07

 Ficha 0000816 Dotação 02009001.0824400082.152.31900400000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 117.890,00

 Ficha 0000824 Dotação 02009001.0824400082.152.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 5.060,04

3

 Ficha 0000850 Dotação 02009001.0824400082.156.33904900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.156 - Programas Municipais (B. estudantil/P. trabalhador/C. idoso/C. A. social/CRAS
volante)
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 34.000,00

 Ficha 0000852 Dotação 02009001.0824400082.157.33508500000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.157 - Subvenção com a Rede Socioassistencial (SCFV/ILPI)
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 12.054,40

 Ficha 0000995 Dotação 02010001.1854100202.187.33903000000
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA
 Projeto 2.187 - Manter e Ampliar as Ativ. de Limpeza de Logradouros Púb., Coleta de Lixo, Coleta Seletiva e Varrição
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 27590050000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Repasse tarifário para os fundos municipais de saneamento)
 Valor R$ 440.000,00

 Ficha 0001263 Dotação 02014001.2781200062.243.44905100000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
 Valor R$ 346.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar

disposto no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 1.948.967,01 (um milhão

novecentos e quarenta e oito mil novecentos e sessenta e sete reais e um centavo) proveniente da

anulação parcial do saldo das seguintes dotações:

 Ficha 0000730 Dotação 02009001.0812200082.144.33903300000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 1.500,00

 Ficha 0000748 Dotação 02009001.0812200082.146.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

4

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.146 - Gestão dos Recursos Humanos
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 63.690,00
 Ficha 0000753 Dotação 02009001.0812200082.147.33904000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 12.054,40

 Ficha 0000756 Dotação 02009001.0812200082.147.44905200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

 Ficha 0000763 Dotação 02009001.0812200082.252.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 54.000,00

 Ficha 0000766 Dotação 02009001.0812200082.252.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 13.500,00

 Ficha 0000807 Dotação 02009001.0824400082.150.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 13.000,00

 Ficha 0000811 Dotação 02009001.0824400082.150.33904000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

5

 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000812 Dotação 02009001.0824400082.150.33909300000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 8.000,00

 Ficha 0000825 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

 Ficha 0000826 Dotação 02009001.0824400082.152.33904000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 88.000,00

 Ficha 0000828 Dotação 02009001.0824400082.152.44905200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000879 Dotação 02009002.0824400082.163.31901100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 13.000,00

 Ficha 0000949 Dotação 02009004.1612200112.170.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

6

 Valor R$ 21.200,00

 Ficha 0000950 Dotação 02009004.1612200112.170.33904000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 5.060,04

 Ficha 0000951 Dotação 02009004.1612200112.170.33904800000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH
 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 175.000,00

 Ficha 0000953 Dotação 02009004.1648200111.019.45906600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 1.019 - Conjuntos Habitacionais
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 43.039,30

 Ficha 0000956 Dotação 02009004.1648200111.020.44906100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social
 Elemento 44906100000 - Aquisição de Imóveis
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 336.571,52

 Ficha 0000957 Dotação 02009004.1648200112.172.45906600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 2.172 - Cesta de Material e Viabilização de Saneamento Básico
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 195.351,75

 Ficha 0000999 Dotação 02010001.1854100202.188.33903900000
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA
 Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da Coleta Seletiva e UTGE
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte  27590050000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Repasse tarifário para os fundos municipais de saneamento)
 Valor R$ 440.000,00

7

 Ficha 0001036 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte  15010000000 - Outros Recursos não Vinculados
 Valor R$ 346.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-08-06T17:25:18-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697